
 
ขอบังคับสภาวิศวกร 

วาดวยการเลือกและการเลือกต้ังกรรมการสภาวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๓  

และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๕  

และ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๖๔ 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๕ มาตรา ๘ (๖) (ค) และมาตรา ๓๒ แหงพระราชบัญญัติวิศวกร  

พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงออกขอบังคับวาดวยการเลือกและการเลือกตั ้งกรรมการสภาวิศวกรตามมาตรา ๒๔ (๑) (๒)  

และมาตรา ๒๖ ไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ขอบังคับนี้เรียกวา "ขอบังคับสภาวิศวกรวาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

พ.ศ. ๒๕๔๓" 

ขอ ๒  ขอบังคับนี้ใหใชบังคบัตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

ขอ ๓  ในขอบังคับนี้ 

"คณะกรรมการ" หมายความวา คณะกรรมการสภาวิศวกร 

"กรรมการ" หมายความวา กรรมการสภาวิศวกร 

"คณะกรรมการอำนวยการเล ือกตั ้ง" หมายความวา คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั ้งกรรมการ 

สภาวิศวกร 

"ผูอำนวยการเลือกตั้ง" หมายความวา ผูอำนวยการการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

"การเลือกตั้ง " หมายความวา การเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

"เลือกตั้ง" หมายความวา เลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร 

"สถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญา" หมายความวา สถานศึกษาระดับอุดมศึกษาที่เปดการเรียนการสอน

ดานวิชาชีพวิศวกรรมระดับปริญญาของรัฐบาลหรือเอกชน 

 

หมวด ๑ การเลือกต้ัง ตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) 

 

สวนที่ ๑ 

การเตรียมการเลือกต้ัง 

คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง 



๒ 

 

ขอ ๔  ใหคณะกรรมการแตงตั้งคณะกรรมการเพื่อดำเนินการเลือกตั้งตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒)  

ขึ้นคณะหนึ่งเรียกวา "คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง" โดยมีผูอำนวยการเลือกตั้งเปนประธานและจะตอง

ประกาศรายชื่อผูอำนวยการเลือกตั้งและคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งใหเปนที่ทราบโดยทั่วกันกอนวันเริ่ม

ระยะเวลาลงคะแนนเลือกตั้งไมนอยกวา ๔๕ วัน 

ขอ ๕  ใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งมีอำนาจแตงตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงาน เชน 

คณะอนุกรรมการควบคุมการเปดตู ไปรษณีย คณะอนุกรรมการตรวจคะแนน และคณะอนุกรรมการหรือ

คณะทำงานอ่ืนตามความจำเปนเพ่ือชวยเหลือจัดการเลือกตั้งใหเปนไปดวยความเรียบรอยสุจริต และยุติธรรม 

คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั ้งตามขอ ๔ และคณะอนุกรรมการ/คณะทำงานที่แตงตั ้งตามขอนี้  

หากสมัครรับเลือกตั้งใหพนจากตำแหนงกรรมการ/อนุกรรมการ หรือผูทำงานแลวแตกรณี และใหแตงตั้งทดแทน

ไดตามความเหมาะสม 

 

การประกาศวันเลือกต้ังและระยะเวลารับสมัคร 

 

ขอ ๖  การเลือกตั้งจะกระทำไดตอเมื่อคณะกรรมการ ไดประกาศกำหนดการเลือกตั้งแลว 

ในประกาศตองระบุระยะเวลารับสมัคร ระยะเวลาการลงคะแนนเลือกตั้งและวันนับคะแนนไวดวย 

ขอ ๗  ใหผูอำนวยการเลือกตั้งปดประกาศการเลือกตั้งไว ณ สำนักงานสภาวิศวกร และศาลากลางจังหวัด

ทุกจังหวัด รวมทั้งสงใบประกาศผานสื่อมวลชนตาง ๆ ใหเปนที่ทราบกันอยางกวางขวาง 

ระยะเวลารับสมัครจะตองกำหนดไวไมนอยกวา ๗ วัน และไมเกิน ๑๕ วัน โดยกำหนดวันสุดทายของ

ระยะเวลารับสมัครไวกอนวันเริ่มระยะเวลาลงคะแนนเลือกตั้งไมเกินกวา ๓๐ วัน 

 

สวนที่ ๒ 

บัญชีรายชื่อผูมีสิทธิเลือกต้ังและการสมัครรับเลือกต้ัง 

บัญชีรายชื่อผูมีสิทธิเลือกต้ัง 

 

ขอ ๘  เมื่อไดมีประกาศกำหนดเลือกตั้งแลว ใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งจัดทำประกาศบัญชี

รายชื่อสมาชิกสามัญของสภาวิศวกรผูมีสิทธิเลือกตั้งแยกตามลำดับอักษร โดยถือจำนวนสมาชิกสามัญในวันที่  

๑ กุมภาพันธของปที่มีการเลือกตั้งเปนฐาน เพ่ือใหสะดวกตอการตรวจสอบรายชื่อผูมีสิทธิเลือกตั้งมจีำนวนเพียงพอ

แกการใชในการเลือกตั้ง โดยปดประกาศรายชื่อผูมีสิทธิเลือกตั้งไว ณ สำนักงานสภาวิศวกรจำนวนอยางนอย ๑ ชุด 

เพ่ือใหผูมีสวนไดเสียสามารถตรวจสอบรายชื่อผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

ในวาระเริ่มแรก ผูขอรับใบอนุญาตซึ่งไดยื่นไวกอนวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๔๒ และไดรับใบอนุญาตกอน

หรือในวันสุดทายของการย่ืนคำรองขอเพิ่มชื่อมีสิทธิขอเพ่ิมชื่อตามขอ ๙ 



๓ 

 

การปดประกาศบัญชีรายชื่อสมาชิกผูมีสิทธิเลือกตั้งใหกระทำไมนอยกวา ๒๐ วันกอนระยะเวลาการ

ลงคะแนนเลือกตั้ง 

ขอ ๙  ผูมีสิทธิเลือกตั้งผูใดเห็นวาตนไมมีชื่อในบัญชีรายชื่อผูมีสิทธิเลือกตั้งใหยื่นคำรองขอเพิ่มชื่อเปน

หนังสือตอผูอำนวยการเลือกตั ้งกอนวันเริ่มระยะเวลาลงคะแนนไมนอยกวา ๑๐ วัน ใหผูอำนวยการเลือกตั้ง

ตรวจสอบหลักฐาน ถาขอเท็จจริงฟงไดวาผูรองมีสิทธิเลือกตั้งก็ใหผูอำนวยการเลือกตั้งพิจารณาเพิ่มชื่อผูรองลงใน

บัญชีรายชื่อผูมีสิทธิเลือกตั้งและสงบัตรเลือกตั้งใหผูรองโดยเร็ว แตถาผูอำนวยการเลือกตั้งเห็นวาผูรองไมสิทธิ

เลือกตั้งก็ใหสั่งยกคำรองแลวแจงใหผูรองทราบโดยเร็วและใหถือวาเปนที่สุด 

 

การสมัครรับเลือกต้ัง 

 

ขอ ๑๐  ใหผูอำนวยการเลือกตั้งประกาศกำหนดวันรับสมัครและสถานที่สมัครรับเลือกตั้งใหเหมาะสม

และใหเปนการสะดวกแกการรับสมัครดวย 

ใหปดประกาศดังกลาวไว ณ สำนักงานสภาวิศวกรและประชาสัมพันธผานสื่อมวลชนตาง ๆ ใหเปนที่ทราบ

อยางกวางขวาง กอนวันเริ่มตนรับสมัครไมนอยกวา ๗ วัน 

ขอ ๑๑  ใหผูที่ประสงคจะสมัครรับเลือกตั้งเปนกรรมการสภาวิศวกรยื่นใบสมัครดวยตนเองตามแบบที่

ผูอำนวยการเลือกตั้งกำหนด โดยระบุประเภทกรรมการที่สมัคร คือ ประเภทตามมาตรา ๒๔ (๑) หรือประเภท 

ตามมาตรา ๒๔ (๒) อยางใดอยางหนึ่ง ตอผูอำนวยการเลือกตั้งพรอมทั้งสำเนาใบอนุญาตเปนผูประกอบวิชาชีพ 

วิศกรรมควบคุม หรือสำเนาใบแทนใบอนุญาต 

ผูสมัครเปนกรรมการ ตามมาตรา ๒๔ (๑) ถาเปนบุคคลากรในสถาบันอุดมศึกษาระดับปริญญาจะตองมี

หนังสือรับรองจากสถาบันท่ีสังกัดวา ไมไดดำรงตำแหนงเปนคณาจารยประจำสถาบัน 

สำหรับผู สมัครเปนกรรมการตามมาตรา ๒๔ (๒) จะตองมีหนังสือรับรองจากสถาบันที่ตนสังกัดวา 

ดำรงตำแหนงเปนคณาจารยประจำสถาบันดวย 

ขอ ๑๒  เมื่อไดรับใบสมัครรับเลือกตั้งแลวใหผูอำนวยการเลือกตั้งตรวจสอบคุณสมบัติของผูสมัครใหเสร็จ

สิ้นภายใน ๗ วัน นับแตวันปดการรับสมัคร ถาปรากฏวาผูสมัครคนใดมีคุณสมบัติครบถวนใหประกาศรับสมัคร

พรอมกำหนดหมายเลขประจำตัวผูสมัครและปดประกาศไว ณ สำนักงานสภาวิศวกร แลวทำหนังสือแจงใหผูสมัคร

ทราบโดยเร็ว 

สำหรับผูสมัครที่เปนผูไดรับใบอนุญาตระดับสามัญวิศวกร จะตองไดรับใบอนุญาตมาครบ ๑๐ ป นับถึง 

วันสิ้นสุดการรับสมคัร 

ในกรณีที่ผูอำนวยการเลือกตั้งไดตรวจสอบแลวเห็นวา ผูสมัครคนใดขาดคุณสมบัติิหรือมีลักษณะตองหาม

มิใหใชสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ใหสั่งไมรับสมคัรและแจงการไมรับสมัครใหผูนั้นทราบโดยเร็ว ผูสมัครมีสิทธิยื่นคำรอง



๔ 

 

อุทธรณคำสั่งนั ้นตอผู อำนวยการเลือกตั้งและใหผู อำนวยการเลือกตั้งพิจารณาคำอุทธรณและมีคำสั่งโดยเร็ว  

และใหถือวาเปนที่สุด 

ขอ ๑๓ การกำหนดเครื่องหมายประจำตัวผูสมัคร ใหประกอบดวย ชื่อ - สกุล และเลขหมายประจำตัว

ผูสมัคร โดยกำหนดใหเรียงตามลำดับที่มาสมัคร หากมาพรอมกันใหจับสลาก 

ขอ ๑๔  ในกรณีที่ผูสมัครคนใดขอถอนการสมัครรับเลือกตั้ง ใหทำเปนหนังสือยื่นตอผูอำนวยการเลือกตั้ง 

ใหผูอำนวยการเลือกตั้งประกาศถอนการรับสมัครและใหปดประกาศไว ณ สำนักงานสภาวิศวกร 

ขอ ๑๕  เมื ่อพนกำหนดระยะเวลารับสมัครแลว ใหผู อำนวยการเลือกตั้งจัดทำบัญชีรายชื่อผู สมัคร 

รับเลือกตั้งแยกประเภทตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) ประกาศไว ณ สำนักงานสภาวิศวกร และที่ศาลากลางจังหวัด

ทุกจังหว ัด และเก็บไวใชตรวจสอบ ๑ ฉบับ รวมทั ้งส งไปประชาสัมพันธผานสื ่อมวลชนใหเปนที ่ทราบ 

อยางกวางขวาง 

 

สวนที่ ๓ 

การดำเนินการเลือกต้ัง 

 

บัตรเลือกต้ัง และการลงคะแนน 

 

ขอ ๑๖  ใหผู อำนวยการเลือกตั ้งจัดใหมีบัตรเลือกตั ้งคณะกรรมการ ตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒)  

แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ตามแบบที่ผูอำนวยการเลือกตั้งกำหนด 

การเลือกตั้งกรรมการใหดำเนินการเลือกตั้งทางไปรษณีย หรือโดยวิธีอิเล็กทรอนิกสก็ได๑ 

ขอ ๑๗๒  ใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งดำเนินการจัดสงบัตรเลือกตั้ง พรอมเอกสารแนะนำวิธีการ

ลงคะแนนเลือกตั้ง และซองที่จาหนาสงไปที่ตูไปรษณียที่ผูอำนวยการเลือกตั้งเชาไวสำหรับการเลือกตั้งเพื่อสงกลับ

ถึงสำนักงานสภาวิศวกร โดยสงทางไปรษณียลงทะเบียนไปใหแกผูมีสิทธิเลือกตั้ง ณ ที่อยูปจจุบันซึ่งบุคคลดังกลาว

ใหไวตอสำนักงานสภาวิศวกร รวมทั้งแจงกำหนดวันและเวลาการเปดตูไปรษณียเพื่อนับคะแนนเลือกตั้งใหทราบ

ลวงหนาไมนอยกวาสามสิบวัน 

ขอ ๑๘  เมื่อไดรับบัตรเลือกตั้งแลวใหผูมีสิทธิเลือกตั้งลงคะแนนเลือกผูสมัครรับเลือกตั้งตามรายชื่อในบัตร

เลือกตั้งตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) ดวยตนเองลงในบัตรเลือกตั้งไมเกินจำนวนกรรมการสภาวิศวกรที่จะพึงมี 

 
๑ ขอ ๑๖ วรรคสอง แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๔)  
พ.ศ. ๒๕๖๔ 

๒ ขอ ๑๗ แกไขเพ่ิมเติมโดยขอบังคบัสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๕ 

 



๕ 

 

แตประเภท โดยตองลงลายมือชื่อของตนไวในบัตรเลือกตั้งดวยแลวใสซองปดผนึกสงไปยังตูไปรษณียที่ผูอำนวยการ

เลือกตั้งกำหนดไว ภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยไมตองเสียคาใชจายในการสง 

ขอ ๑๙  ใหผูอำนวยการเลือกตั้งจัดเชาตูไปรษณียไว ๑ ตู สำหรับใหผูมีสิทธิเลือกตั้งสงบัตรเลือกตั้งมาให

คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งยังตูไปรษณียดังกลาว 

ในการรับบัตรเลือกตั้งจากตูไปรษณียใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งแตงตั้งคณะอนุกรรมการควบคุม

การเปดตู ไปรษณีย มีจำนวนไมนอยกวา ๓ คน มีหนาที ่ควบคุมการเปดตู ไปรษณียและรับบัตรเลือกตั้ง 

จากตูไปรษณยีไปมอบใหแกคณะอนุกรรมการตรวจคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้งกอนเวลานับคะแนน 

 

บัตรเสีย 

 

ขอ ๒๐  บัตรเลือกตั้ง ดังตอไปนี้ใหถือเปนบัตรเสีย 

(๑) บัตรเลือกตั้งที่ไมใชบัตรที่สภาวิศวกรจัดทำขึ้นและสงใหแกผูมีสิทธิเลือกตั้ง 

(๒) บัตรเลือกตั้งที่ผูมีสิทธิเลือกตั้งระบุเลือกผูสมัครรับเลือกตั้ง แตละประเภทเกินจำนวนกรรมการที่จะพึงมี

ไดในการเลือกตั้ง 

(๓) บัตรเลือกตั้งซึ่งผูมีสิทธิมไิดลงลายมือชื่อในบัตร 

(๔) บัตรเลือกตั้งที่สภาวิศวกรประกาศยกเลิกกอนกำหนดเวลาสิ้นสุดการลงคะแนน 

(๕) บัตรเลือกตั้งที่ผูใชสิทธิเลือกตั้งสงกลับมาถึงเมื่อพนเวลาที่คณะอนุกรรมการควบคุมการเปดตูไปรษณีย 

เปดตูไปรษณียตามวัน เวลาที่กำหนด หรือไมมีตราไปรษณียประทับที่ซอง 

กรณีอ่ืนนอกเหนือจากที่กำหนดไวในวรรคหนึ่งใหเปนดุลพินิจของคณะกรรมการตรวจคะแนนเปนผูวินิจฉัย

และถือเปนที่สุด 

 

การนับคะแนนเลือกต้ัง และการรวมคะแนน 

 

ขอ ๒๑  ใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งแตงตั้งคณะอนุกรรมการตรวจคะแนน มีจำนวนไมนอยกวา 

๕ คน มีหนาที่รับบัตรเลือกตั้งจากคณะอนุกรรมการควบคุมการเปดตูไปรษณีย เวลา ๑๐.๐๐ น. และนำสงบัตร

เลือกตั้งมานับและรวมคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้ง 

การนับคะแนนในวันนับคะแนนเลือกตั้ง เมื่อเริ่มดำเนินการแลว ใหดำเนินการตอเนื่องไปจนกวาจะ 

แลวเสร็จ๓ 

 
๓ ขอ ๒๑ วรรคสอง แกไขเพิ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๓)  
พ.ศ. ๒๕๕๕ 
 



๖ 

 

ในวันนับคะแนนเลือกตั้งใหผู สมัครหรือผูแทนผู สมัครสามารถรวมเปนสักชีพยานในการนับและรวม

คะแนนเพ่ือความโปรงใสบริสุทธิ์และยุติธรรม 

ขอ ๒๒  ในวันนับคะแนนเลือกตั้งเมื่อไดนับและรวมคะแนนเสร็จแลวใหคณะอนุกรรมการตรวจคะแนน

จัดทำและนำรายงานแสดงผลการนับคะแนนพรอมดวยหีบบัตรเลือกตั้งที่ใสบัตรเลือกตั้งที่นับคะแนนแลวรวมทั้ง

บัตรเสียสงผูอำนวยการเลือกตั้ง 

ขอ ๒๓  ใหผู อำนวยการเลือกตั ้งประกาศผลการนับคะแนนตามลำดับคะแนนทุกราย ณ สำนักงาน 

สภาวิศวกร และประกาศผลผูไดรับการเลือกตั้ง ณ สำนักงานสภาวิศวกร และศาลากลางจังหวัดทุกจังหวัดพรอมทั้ง

แจงผูไดรับการเลือกตั้งทราบโดยเร็ว 

ขอ ๒๔๔  กรรมการสภาวิศวกรจากสมาชิกสามัญที่มิไดดํารงตําแหนงคณาจารยในสถาบันอุดมศึกษา

ระดับปริญญาจำนวนสิบคน ตามมาตรา ๒๔ (๑) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ไดแก 

(๑) ผูไดรับเลือกตั้งท่ีไดคะแนนสูงสุดในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม 

(๒) ผูไดรับเลือกตั้งในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ที่ไดคะแนนสูง รองจาก (๑) เรียงตามลำดับ 

เปนผูไดรับการเลือกตั้งของจำนวนกรรมการที่เหลืออยู 

สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแตละสาขาไดรับการเลือกตั้งไดไมเกินสองคน เวนแตในกรณีไมมีผูสมัคร 

หรือที่มีผู สมัครแตไมครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ใหผูสมัครที่เหลือที่ไดคะแนนสูงสุดของแตละสาขา

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลำดับ เปนผูไดรับการเลือกตั้งตามจำนวนกรรมการ 

กรณีมผีูไดคะแนนเทากันหลายคน ใหใชวิธีจับสลาก 

ขอ ๒๔/๑๕  กรรมการสภาวิศวกรจากสมาชิกสามัญที่ดำรงตำแหนงคณาจารยในสถาบันอุดมศึกษาระดับ

ปริญญาจำนวนหาคน ตามมาตรา ๒๔ (๒) แหงพระราชบัญญัติวิศวกร พ.ศ. ๒๕๔๒ ไดแก ผูไดรับเลือกตั้งที่ได

คะแนนสูงสุดในแตละสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลำดับ 

สาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุมในแตละสาขาจะมีผูไดรับการเลือกตั้งไดไมเกินหนึ่งคน เวนแตในกรณีที่ไมมี

ผูสมัคร หรือมีผูสมัครไมครบทุกสาขาวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม ใหผูสมัครที่เหลือที่ไดคะแนนสูงสุดของแตละสาขา

วิชาชีพวิศวกรรมควบคุมเรียงตามลำดับ เปนผูไดรับการเลือกตั้งตามจำนวนกรรมการ 

กรณีมผีูไดคะแนนเทากันหลายคน ใหใชวิธีจับสลาก 

ขอ ๒๕  ในการจับสลาก ใหมีจำนวนสลากเทากับจำนวนผูที่ไดคะแนนเทากันโดยใหสลากมีขอความวา 

"ไดรับเลือกตั้ง" เทาจำนวนกรรมการประเภทที่ยังขาดอยูในแตละสาขา นอกนั้นใหใชสลากซึ่งมีขอความวา  

"ไมไดรับเลือกตั้ง" การจับสลากใหกระทำตอหนาคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้ง ณ สำนักงานสภาวิศวกร 

 
๔ ขอ ๒๔ แกไขเพิ ่มเติมโดยขอบังคับสภาวิศวกร วาด วยการเล ือกและการเลือกตั ้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที ่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๑ 

๕ ขอ ๒๔/๑ เพ่ิมโดยขอบังคบัสภาวิศวกร วาดวยการเลือกและการเลือกตั้งกรรมการสภาวิศวกร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ 
 



๗ 

 

ผูสมัครท่ีไดรับการเลือกตั้งตองรายงานตัวตอผูอำนวยการเลือกตั้ง ภายใน ๗ วันทำการ ผูไมมารายงานตัว

ถือวาสละสิทธ์ิและใหเลื่อนผูสมัครลำดับถัดไปของแตละประเภทตามขอ ๒๔ ขึ้นแทน 

ขอ ๒๖  ในการเลือกตั ้ง ถามีผูสมัครที ่คุณสมบัติครบถวนเทากับจำนวนกรรมการที่จะพึงมีไดแตละ

ประเภท ใหถือวาผูสมัครเปนกรรมการนั้น ๆ ไดรับเลือกตั้งเปนกรรมการ โดยไมตองมีการเลือกตั้ง  

ขอ ๒๗  เมื่อการเลือกตั้งเสร็จสิ้นแลว คณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งจะทำลายบัตรเลือกตั้งและ

เอกสารตาง ๆ นั้น ไดตอเมื่อพนระยะเวลาคัดคานการเลือกตั้งตามขอ ๒๘ แลว ไมนอยกวา ๑๕ วัน 

ในกรณีที่มีการคัดคานการเลือกตั ้ง ใหคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งเก็บรักษาบัตรเลือกตั้งนั้นไว

จนกวาคดีจะถึงที่สุด 

 

สวนที่ ๔ 

การคัดคานการเลือกต้ัง 

 

ขอ ๒๘  เมื่อผูอำนวยการเลือกตั้งไดประกาศผลการเลือกตั้งแลว ถาผูมีสิทธิเลือกตั้งหรือผูสมัครใดเห็นวา

การเลือกตั้งเปนไปโดยมิชอบ ใหยื่นคำรองคัดคานเปนหนังสือตอคณะกรรมการอำนวยการเลือกตั้งภายใน ๑๕ วัน 

นับแตวันประกาศผลการเลือกตั้ง 

ใหคณะกรรมการอำนวยเลือกตั ้งพิจารณาและวินิจฉัยคำรองคัดคานนั ้นแลวแจงผลใหผูร องทราบ 

ภายใน ๔๕ วัน โดยถือคำวินิจฉัยเปนที่สุด 

 

หมวด ๒ การเลือกกรรมการดำรงตำแหนงตาง ๆ 

 

สวนที่ ๑ 

การเลือกกรรมการดำรงตำแหนง ตามมาตรา ๒๖ 

 

ขอ ๒๙  การเลือกนายกสภาวิศวกร อุปนายกสภาวิศวกร เลขาธิการ เหรัญญิก และตำแหนงอ่ืน  

ตามมาตรา ๒๖ ใหเริ่มกระทำในคราวประชุมคณะกรรมการครั้งแรก 

 
ประกาศ ณ วันที่ ๒ กุมภาพันธ พ.ศ. ๒๕๔๓ 
              ปรัชญา สูตะบุตร 
  รองปลัดกระทรวง ปฏิบัติราชการแทน 
          ปลัดกระทรวงมหาดไทย 
                 ประธาน ก.ว. 
ปฏิบัติหนาที่ประธานคณะกรรมการสภาวิศวกร 


